
1 

1935 

Počasí a úroda 
Počasí bylo letos příznivé pro vzrůst hospodářských rostlin. Se setím započato 23.března a 
žně započaly 17.července. Úroda byla dobrá. 

Oslava narozenin presidenta republiky 
Dne 7.března sešlo se obecní zastupitelstvo k slavnostní schůzi, svolané k uctění 85. 
narozenin presidenta republiky T. G. Masaryka. O osvoboditelské a budovací práci 
presidentově promluvil správce školy Rud. Fránek. 

Poslední dochová chalupa 
V měsíci dubnu byla stržena střecha z chalupy č.83, náležející Janu Marečkovi. Ve 
Slížanech je ještě několik stodol pokrytých slámou, avšak doškových domků zde již není.  

 

Průtrž mračen 
Dne 13.května byly postiženy tratě Paniháj, Padělek a Žleby průtrží mračen a krupobitím. 
Kroupy poškodily hlavně žita ad 50-70%. Některá žita musila býti pokosena, pole zorána a 
zaseta směskou. 

Sčítání zvířat a stromů 
1.června bylo ve Slížanech: 884 kuřat, 78 kohoutů, 949 slepic, 481 husí, 125 kachen, 2 
plemeníci, 55 prasnic, 51 selat a 194 starších prasat. 
Dále 1 219 jabloní, 664 hrušně, 535 třešní, 53 višně, 2 888 švestek, 590 slív, 76 meruněk, 
19 broskví, 214 ořechů, 2 476 keřů rybízu, 539 keřů angreštu. 



2 

Volby 
Dne 19.května konaly se volby do posl. sněmovny a senátu a 26.května do zemského a 
okres. zastupitelstva.  
Slížany volily následovně: 
číslo kand. strany posl.sněm. senát zem. zast. okres.zast. 
1. republikánská 137 119 135 134 
2. soc. demokr. 15 12 5 8 
3. nár. social. 7 8 7 11 
4. komunist. 41 37 43 54 
5. lidová 84 74 75 88 
10. živ.-střed. 49 45 52 53 
13.-23. fašistická 52 47 35 . 
16. nár. sjednocení 1 1 . . 
20. a 22. křesť. social. . . 2 2 
  386 343 354 350 

Škola 
Od 1.července reorganisována pro malý počet žáků zdejší trojtřídní obecná škola 
definitivně na dvojtřídku. Dne 1.září bylo na zdejší škole zapsáno 74 žáků. Měšťanskou 
školu v Morkovicích navštěvovalo 17 žáků a 1 žák střední školu. 

Sokol 
Dne 9.června konala místní Těl. jednota Sokol oslavu svého 25letého trvání, spojenou 
s okrskovým veřejným cvičením. 

Vojsko 
Dne 18.srpna byl ubytován v obci dělostřel. pluk z Opavy, který pochodoval na Slovensko, 
kde se konaly manévry. Obec dala 8 párů koní jako přípřež na 3 dny. 

Volba presidenta republiky 
Dne 14.prosince vzdal se první president republiky čsl. Dr. T. G. Masaryk svého úřadu. 
Dne 18.prosince zvolilo nár. shromáždění druhým presidentem republiky nejlepšího 
spolupracovníka Masarykova v boji o naši samostatnost Dr. Eduarda Beneše. V ten den 
vlály na škole i jiných domech prapory ve státních barvách a od 11. hodiny očekávali 
s napjetím u radioaparátů zprávu o výsledku volby, kterážto zpráva pak přijata 
s uspokojením a radostí. 

Očkování proti záškrtu 
V měsíci listopadu a prosinci bylo naočkováno 49 dětí od 2-10 let proti záškrtu. Očkování 
organisovala okres. péče o mládež za spolupráce správce školy. Naočkování jednoho dítěte 
stálo 16 Kč.Nezaměstnaným rodičům přispěla obec k tomuto účelu celkem 192 Kč. Toto 
první očkování proti záškrtu v obci bylo dobrovolné a bylo přijato s porozuměním. 

Stravování dětí 
V zimním období zřízena při zdejší škole na popud okres. péči o mládež stravovací stanice 
pro děti nezaměstnaných. Každé dítě obdrželo denně 1/4 l mléka a krajíc chleba. Vydání na 
stravování činilo 315,30Kč. Sbírka provedená na popud obce věnována celá tomuto účelu. 
Stravováno celkem 24 dětí. 



3 

Podpora nezaměstnaných 
Počátkem roku bylo přidělováno okresním úřadem 5-6 stravenek týdně nezaměstnaným 
košikářům po 10 Kč. Později přihlašovali se o stravenky i zemědělští dělníci, kterým 
košikáři odebírali práci. Koncem roku bylo těchto nezaměstnaných 50 a stravenek bylo 
přidělováno 45 týdně. Kromě toho byly přidělovány těmto nezaměstnaným během roku 
naturálie: zemáky, mouka, kroupy, tuky a cukr. 

Obecní knihovna 
Obecní knihovna má 490 svazků. 93 vypůjčovatelů si vypůjčilo 1 660 knih. Celkové 
vydání na zakoupení a vazbu knih činilo 539 Kč. Příspěvek obce 360 Kč. Knihovníkem byl 
rolník Štěpán Krejčí. 

Počet pohřbů a narození 
V tomto roce zemřelo ve Slížanech 12 osob a narodilo se 13 dětí. 

1936 

Počasí a úroda 
Celý leden byl abnormálně teplý. Krátkou dobu mrzlo až v polovině února. Měsíc září byl 
zato velmi studený. Podle novinářských zpráv byl tak studený měsíc září před 125 lety. 
21.dubna byla úroda v Paniháji částečně zničena kroupami. Obilí porostlo pro časté deště. 
Na podzim objevilo se množství myší, které byly usilovně tráveny, přece však nadělaly 
mnoho škody. Prosinec byl velmi teplý. 

Stravování a ošacování dětí 
V měsíci lednu a únoru bylo stravováno ve škole 28 dětí mlékem a ošaceno 6 dětí svetry. 
Vydání na oboje činilo 270 Kč. Z toho 180 Kč bylo uhrazeno ze státní subvence, ostatní 
z místních prostředků. 

Nezaměstnanost 
Nezaměstnanost se v obci zmírnila tak, že v polovině roku přestala veškerá podpora 
nezaměstnaných lístky i naturáliemi. 

Pohřeb gen. Krautila 
Dne 26.ledna byl s vojenskými poctami ve svém rodišti Koválovicích u Tištína legionářský 
generál Josef Krautil. Pohřbu zúčastnili se legionáři a občané z celého okolí. Z Morkovic 
do Koválovic byl vypraven zvláštní vlak. 

Masarykova vatra 
Dne 7.března ve 20 hodin byla pálena Masarykova vatra za obcí směrem k Troubkám na 
kopci „u Cyrilka“. Pořadatelem byl hasičský sbor. Na místo se šlo v průvodu s lampiony. 
Proslov přečetl Rud. Fránek. Druhého dne uspořádána ve škole veřejná besídka na oslavu 
86. narozenin pana presidenta Osvoboditele T. G. Masaryka.  

10 let hasičského sboru 
Sbor dobrovolných hasičů uspořádal dne 14.června na oslavu svého 10letého trvání 
okrskový sjezd, kterého se zúčastnilo všech 13 sborů okrsku. Cvičení provedly Slížany, 
Morkovice, Počenice a Tetětice. Ke konci předvedena ukázka činnosti hlídky samaritánské 
a asanační. Slavnostní proslov měl župní náčelník Miloslav Munclinger z Litenčic. 



4 

Nehoda vojenského letounu 
Dne 22.června přistálo u Obory vojenské letadlo. Letec vyvázl bez úrazu, avšak letadlo 
bylo poškozeno. Na místo nehody sběhlo se mnoho zvědavců ze Slížan i okolí. 

Museum 
Dne 28.června bylo v Morkovicích otevřeno museum  pro Morkovice a okolí, které nese 
název „Museum morkovského kraje“. Slížany při tom zastupoval starosta obce Frant. 
Novotný a říd. učitel Rud. Fránek. 

Novokněz Ant. Urban 
V neděli dne 5.července byl v Olomouci vysvěcen na kněze náš rodák Antonín Urban. 
Téhož dne přijel domů a byl slavnostně uvítán. Věřící z celé farnosti očekávali novokněze 
na silnici „U vily“, kde stála slavobrána a doprovodili jej do kostela. První mši sv. -
primice- slavil p. Urban v neděli nato 12.července. 

CPO 
V rámci civilní a protiletecké ochrany (CPO) ustaveny pro obec Slížany tyto služby: 
poplachová, pořádková a bezpečnostní, zastírací, požární, zdravotní a asanační. Velitelem 
CPO jmenován říd. učitel Rud. Fránek a jeho zástupcem rolník Frant. Lejsal. První cvičení 
CPO (zatemňovací) konáno 28.června. 

Požár 
Okolo půlnoci ze 16. na 17.srpna vypukl z neznámé příčiny požár ve stodole rolníka Josefa 
Pěnčíka, č.p.35. Požárem byla zničena svezená úroda, mlátička, šrotovník a elektrický 
motor. K požáru se sjeli hasiči za Slížan, Morkovic, Pornic a Tetětic. K ránu byl požár 
částečně uhašen, ale záchranné a vyklizovací práce konal místní sbor až do 20. hodiny. 
Škoda byla kryta pojištěním. 

Stavební ruch 
Polovina domu Františka Burši, č.p.14 byla odprodána Aloisi Polišenskému a dostala 
č.p.146. 
 

1937 

Stavební ruch 
Od r. 1929, kdy vystavěl Leopold Tesař dům č.p. 144 v obci nebylo postaveno nových 
domů. Od toho roku byl stavební ruch v obci velmi slabý v důsledku špatné hospodářské 
konjunktury. Prováděny byly jen nejnutnější stavby a opravy hospodářských budov. Č.p. 
145 obchodníka Jana Růžičky osvobozením výměny od sousedního domu.  

Přeměřování pozemků 
V tomto roce bylo započato s přeměřováním pozemků. Přeměřování toto bylo nutné, aby 
se předešlo stálým sporům, vznikajícím odoráváním pozemků. V tomto roce přeměřeny 
byly tyto tratě: Díl od Boží muky, Padělky nad Vrbky, Světlovy a Padělky od Zdislavic. 



5 

Zkušební vrt na naftu 
Zdejší občan Jan Melichárek začal zkušební vrt na naftu na svých pozemcích na 
přídělovém poli z parcelace u sv. Anny. Vrtání bylo bezvýsledné, úplně primitivně a do 
malé hloubky.  

Škola 
Na počátku školního roku bylo zapsáno ve školní matrice 78 dětí, z nichž navštěvovalo 21 
měšťanskou školu v Morkovicích. 
 

Stravování a ošacování dětí 
Stravováno bylo 26 dětí podobně jako loňského roku a poděleno bylo 5 dětí svetry a 1 
dostalo botky. 

Vražda 
36letý deputátník z Obory Josef Zatloukal otrávil svoji o 10 let starší manželku a byl 
porotou v Uh. Hradišti odsouzen na 15 let do vězení. 

Úmrtí 
Dne 24.března zemřel v Morkovicích obvodní lékař na odpočinku MUDr. Jan Zapletal. 
Zesnulý byl prvním diplomovaným lékařem v Morkovicích a během svého dlouholetého 
působení v Morkovicích stal se velmi oblíbeným. 

Místní školní rada 
Dne 19.června byla ustavena nová místní školní rada. Předsedou zvolen Josef Dolák (rep.), 
místopředsedou Jan Churý (rep.), pokladníkem Josef Klech (živ.) a jednatelem Rudolf 
Fránek (za učit.). Ostatní členové: Frant. Župka (lid.) a Amálie Brygová (za učitel.). 

Povodeň 
27.srpna přihnala se od lesa bouře s průtrží mračen. Nejvíce škod bylo způsobeno na 
tratích u lesa. Místy byla odplavena velmi silná vrstva ornice. Voda vystoupila z břehů 
potoka a valila se zahradami a dvory do Uličky. U mostu vystoupila voda až ke zvonici. Za 
Příhonem zaplavila celé Trávníky, až po most na Frambizích. 

Zemřel pres. Osvoboditel 
Dne 14.září zemřel pan president Osvoboditel T. G. Masaryk. Smutná tato zpráva, známá 
již v časných ranních hodinách, byla pietně oznámena žactvu při dopoledním vyučování, 
načež bylo prázdno. Černé smuteční prapory vlály na škole i na jiných budovách až do dne 
pohřbu. V ten den 21.září zúčastnili se místní osvětová komise, učitelský sbor a spolky 
společně tryzny za zemřelého pana presidenta v Morkovské sokolovně, která byla k této 
oslavě krásně vyzdobena dle návrhu ředitele školy Mořice Breuera. 

 Čestní občané 
Obecní zastupitelstvo udělilo čestné občanství slížanským rodákům Josefu Dolákovi a 
Vincencu Zaoralovi za účast v bitvě u Zborova. Diplomy čestného občanství byly jim 
předány starostou obce Františkem Novotným slavnostním způsobem dne 28.října. Text 
diplomů: Obecní zastupitelstvo obce Slížan jmenuje svého spoluobčana Josefa Doláka 
účastníka bitvy u Zborova svým čestným občanem. Za obecní radu a zastupitelstvo 



6 

Novotný František, starosta obce, Tesař Alois, náměstek, Churý Jan, radní, Šidleja 
František, radní, Lejsal Jan, radní. 


